Latinè :

In causa N. Actoris contra M. Reum, decernimus, qua-
tenus dictus Actor iſtra lex septimanas, quas ei ad hoc
præfigimus, probauerit, præteniam pignorationem man-
dato & iuſu dicti Rei factam esse, quod hoc audiri, & de-
ſuper fieri debeat, quod iuris est. Non probante Actori t[em]p[or]e
iuſum, mādatum, vel ratihabitionem domini, proceſſus
caſſari, & impetrans in expensis condemnari debet, tex. in
d. c. fina. de rescrip. & in l. qui accusare. C. de edend. cum
ſimilibus. Et obleruandum hic obiter, quod d[icitur] t[em]p[or]e Reus exce-
ptionem ſuam non probat, quia excipiendo nil ponit, ſed
poſitum negat, tex. in l. 2. de exceptio. & in l. si pactum. ſi
de probatio. Vnde non tenetur probare ſuam exceptio-
nem, ſed probatio in Actorē reicitur, per tex. in l. actor.
C. de probat. & in d. l. si pactum. & in l. si chyrographum.
& in l. cūm de indebito. ſi eod. gloss. singul. in l. si cautio-
ne, in verbo, probare, in fin. C. de non numer. pecuia. licet
regulariter Reus excipiendo fiat Actor, & exceptionem
ſuam probare teneatur, text. in l. in exceptionibus. ſi de
probat. & in d. l. si pactum, cum ſimilib.

OBSERVATIO VI.

Vasallus & vſufructuarius an super Coa-
ſtitutione pignorationis age-
re poſſint.

S V M M A R I A.

Vasallus pignoratus an agere poſit super Conſtitutions
pignorationis.

a Domi-

- 2 Dominus pro vasallo intervenire potest.
- 3 Dominus remoto vasallo agere potest.
- 4 Factum cuique suum non alteri nocere debet.
- 5 Vsufructarius naturaliter possidet.
Naturalis possessio ad interdictum de Vi & vi armata,
pertinet. ibid.
- 6 In rem agere potest, qui sui vsufructus dominus est.
Vsufructarius cautionem damni infetti exigere potest.
ibid.
- 7 Opinio eruditorum, quod vsufructuarium rem solum detineat.
- 8 Possidere aliud est, quam in possessione esse.
- 9 Creditor in possessione pignoris non est.
- 10 Missi in possessionem ex primo decreto ventrionime, et
cat. custodes, non possessores sunt.
- 11 Civitas imperialia a ratione sui interesse pro cive suo agere possit contra immediatè subiectū Imperio, super Constitutione pignorationis. & num. 13.
- 12 Factum subditorum concernens dominum, eundem affectit.
- 14 Civis mediatè subiectus Imperio pro pignoribus inique alieni agit coram Ordinario.

VAER IT VR, vtrum t̄ vasallus mediatè Imperio subiectus, si in re feudalī fiat pignoratio, possit uti beneficio Constitutionis pignorationis, & pignoratorem in prima instantia in Camera conuenire? Potest utique, sed non ex sua persona, & suo tantum nomine, verum vnā cum domino directo, Imperio immediatè subiecto, & sic obtinet hic regula, aliquē ex alterius persona consequi, quod ex sua obtinere non possit, text. in c. authoritate. §. fin. de concess. pr̄bēn. lib. 7. tex. in l. si communem. ff. quē madm. seru. amic. text. in l. si is qui duos. ff. de liber. legata, pulchrit̄ Ias. in l. si emancipati, nu. 10. cum seq. C. de collat. Hippo. sing. 180. incip. pluta. Ratio huius obser-

obseruationis est, quia hoc casu non tantum agitur præindicio vasalli, sed omnium maximè de præindicio domini, ratione directi dominij, ne illud ex facta turbatione, & pignoratione aduersarij deterrius reddatur, & sic in effectu ipse dominus feudi pignorari videtur, per textum in l.i. §. quod se ius. ff. de vi & vi arm. vnde merito intervenire, & vnà cum vasallo, i.e continentia causarum dividatur, vel etiam co remoto principaliter agere, possessionemque vasalli, & ius suum defendere, atque tueri potest, per notata Doct. in c. cùm super, de re iudi. & in l. i. t. p. ff. de re iud. vbi prolixè Alex. & communiter Dd. text. in l. à sententia. ff. de appell. & in l. si suspecta. ff. de in offic. testam. Affl. pulchrè in c. Imperiale. §. præterea si inter duos, num. 22. cum seq. de prohib. feud. alieni. per Fred. Imò desistente, vel transigete vasallo, t. dominus directus pro suo iure & interessè, pignorationis causam prosequi posset, cùm ipse interveniat tanquam principalis, non vt procurator, vel negociorum gessor, tex. in l. si procurator. §. sed si alius. ff. quando appell. sit. Bal. in Auth. hodie, num. 6. in fin. C. de appell. & transactio vasalli domino directo nocere nequit, tex. in d. l. à lenteitia. §. idemque rescripsit. ff. de appell. Bart. ibid. num. 1. Bal. in d. Auchen. hodie, num. 6. Panor. in d. c. cùm super, nu. 27. Fel. ibid. nu. 17. quia factum cuique suum, t. non alteri nocere debet, text. in l. factum cuique. ff. de regul. iur. & in l. i. ff. de alienat. iud. mutan. cau. fact. neque alteri per alterū iniqua conditio adferri, tex. in c. non debet, de regul. iur. in 6. & in l. iniquissimum. ff. de iur. & fact. ignor. Eodem modo vifructuarius immediet Imperio subiectus, vnà cum domino proprietatis immediatè Imperio subiecto, rectè super Constitutione pignorationis agit, iuribus ad hoc sup. allega. & ne continentia causarum dividatur, tex. in l. nulli. C. de iudit. Imò ipse vifructuarius principaliter Imperio subditus, si iniquè pignoretur, ex sua persona super hac Constitutione rectè agit, tex. in l. i. §. in hac actione. ff. vi bono. rapt. ibi, siue vnumfructum in ea habeam: nam vifructuarius ex cōmuni Dd. opinione, naturaliter possidet, tex. in l. naturaliter. ff. de act. vel amit. poss. vbi fas. num;

nu.4.communem dicit, quò sit, vt ei interdictum, Vt pof-
fideret, detur, quod non datur nisi possidenti, per tex.in L.
fina. ff. vt ti poſide. gloss. ibid. in verbo, & his, tex. in d.l.na-
turaliter, gloss. notab. in l. si plures. §. deieſtum. ff. de vi &
vi arma. gloss. in l. licet, in verbo, non poſſit. C. de acqui-
rend. poſſeff. Bartol. in l. si fur, num. i. ff. de vſu fruct. Bald.
in l. vnicā, num. 4. C. vti poſſid. Imol. in c. fina. nume. i. de
pignoribus. Item si deiſciatur de poſſessione, agit vtili in-
terdicto. Vnde yi ad reſtitutionem, tex. in l. cuiuscunq.
ff. de vſu fruct. gloss. ibid. in verbo, agit. Deiſciatur enim
qui poſſideret, ſiue ciuiliter, ſiue naturaliter poſſideat: nam
& naturalis poſſeſſio ad interdictum, de Vi & vi armata,
pertinet, tex. in d.l. §. deiſcitur. & §. quod autem ait pre-
tor. ff. de vi & vi arma. Item competit ei t actio in rem,
tanquam domino, qui ſui vſusfructus dominus eſt, & ap-
pellatione domini vſusfructuarius quoque contineatur,
tex. in l. in venditione. ff. de bon. author. iud. poſſid. l. qui
vſumfructum, ff. si vſusfruct. peta. vel ad alium pertin. ne-
get. text. in l. vſusfructus, la. i. ff. de vſu fruct. vbi dicitur,
quòd vſusfructus in multis caſib⁹ pars dominij ſit, gloss.
notab. ibid. in verbo, pars dominij, quæ hoc declarat, &
differentias inter dominium, & vſumfructum colligit.
Bartol. ad Rubric. C. de vſu fruct. [num. 2. Bald. ibid. num.
i. Bartol. in l. interest, num. i. C. eodem tit.] Socin. Senior
consil. i. num. 14. volum. 4. Capra consil. 46. num. 6. [incip.
pro predicatorum. Item cautionem damni in feſti vſu fructuarii
exigere potest, tex. in l. prætoris. §. et ſi dominus.
7 (ff. de dam. in feſt.) Sunt tamen nonnulli, qui eruditè ex-
ſtimant, vſufructuarium nullo modo fundum fructilem
poſſidere, accipiendo poſſeſſionem pro vera poſſeſſione,
ſed ſolummodo detinere r ſeolo corpore, ad colligendū
fructus, proprietarium verò naturaliter & ciuiliter poſ-
ſidere: nā licet inspecta veritate poſſideat rem fructilem,
tamen quoad iuris interpretationē, non intelligitur poſ-
ſidere, quia t aliud eſt eſſe in poſſeſſione, & aliud poſſide-
re, text. in l. cūm meo. ff. de acquirea. poſſeff. Colonius eſt
in poſſeſſione, attamen non ſibi, ſed domino poſſidet, tex.
in l. si quis domum. §. habitatores. ff. locati. & in l. si quis
ante.

*Columbi
in hydriis*

ante. ff. de acquiren. possell. sic creditor t pignoris possessor non est, tametsi possessionem habeat, aut sibi traditam aut precariò debitori concessam, ita tex. in l. sciendum. §. possessor. ff. qui satisd. cog. Natta consi. 373. nu. 18. vol. 1. in- cip. quoniam contra. Sic quoque t creditor missus in pos- sessionem rei seruādæ caula ex primo decreto, vel missus in possessionem ventris nomine, aut quia damni infecti non caueatur, non possessionem, sed custodiam rerum, & obseruationem accipiunt, per textum in l. 3. §. fin. ff. de ac- quirend. possell. text. notab. in l. si quis ante. §. idem Pom- ponius. ff. eodem tit. & in d. l. cùm meo, text. in l. si finita. §. si quis autem. ff. de damni. infect. & text. notab. in l. si duo. §. creditores. ff. vti possidet. vbique probatur, quod Jongò aliud sit in possessione esse, & aliud possidere, & quod talibus non competit interdictum, Vt possidetis. Et ita quoad vsufructuarium tenet Rapha. Cunyan. in d. l. naturaliter. num. 1. Angel. in §. quadrupli. num. 49. Insti- tut. de actio. & nouissimè præclarè Zaf. in d. l. 3. §. ex con- trario. num. 28. ff. de acquiren. possell. per multa alia iura ibidem locupletissimè allegata, quem ad hoc omnino vide. & hęc quidem impertinenter, attamen utiliter ad- iecta esse puto. An t autem Ciuitas Imperialis, pro suo interesse, pro ciue suo supplicare, & agere possit, contra personam immediate Imperio subiectam super Constitu- tionē pignorationis, dubitari posset. Ego distinguo, aut agit Ciuitas, vel Respublica Imperialis pro suo interesse principaliter, & dubium non est, quin recte contra pigno- ratorem immediate Imperio subiectum, super Constitu- tionē pignorationis agere possit, quia principaliter offen- ditur Respublica, non ciuis, qui possider nomine Reipu- blicæ, text. in c. cùm super, de re iudic. & in l. sepè. ff. cod. utrobique Doct. tex. in d. l. à sententia. Nam quoties t fa- ctum subditorum cōcernit dominum, ipse dominus tur- bari, & iniuria affici videtur, tex. in §. seruis. Instit. de ini- iur. & in l. item apud Labeonem. §. item si liberum. ff. eodem tit. Bartol. in l. 1. §. fina. nume. 1. ff. d. tit. Panorm. in c. dilectis filijs. nume. 6. de appellatio. gloss. in c. authorita- tem. §. inhibemus, de priuileg. lib. 6. in verb. pertinent, vi-

- de Obseruat.lib.1.Obseruat.40. & Obseruat.125.cum seq.
- 13** Autem agit Civitas vel Respubl.pro Ciue, ratione priuati interesse, quia interest Civitatis, ne ciuis in sua possessione turbeatur, & tunc, quia deficiunt requisita Constitutionis super pignoratione, inepte pro ciue agit, quia verba Constitutionis non conueniunt personis, & sic dispositio eius cessat, text.in l.4.§.tories. ff.de damn. infect. & in l.prator ait.la.2.§.docere. ff.vi bon.rapt.& iudeo in Camera tali casu processus non decernuntur: quia absurdum sequeretur, quod in omnibus turbationibus, quae fuerint ciuibus, hominibus priuatis, & mediatis Imperio subiectis, Civitates Imperiales, in quibus degunt, in Camera processus super Constitutione pignorationis extrahere, &
- 14** obtinere possent. Quapropter Ciuis in sua possessione turbatus, pro pignoribus iuriisque ablatis coram ordinaria. iudice agere debet, vulg.l.fina.C.vbi in rem actio. cum similib. Et memini processus super Constitutione pignorationis ad instantiam Reipublice pro ciue obtentos, postea cassatos fuisse, hoc pacto :

In sachen Burgermaister vnd Rath der Stadt N. vnd N. Burgern baselbst/ Klägern eins/ wider A. Bei klageen anderstheils / Mandati der pfandung / ist erkendt/ dass solch Mandate zu cassieren/ vnd aufzuheben seye/ als wir auch dasselbig hiermit cassieren/ aufzuheben/ vnd ermelte Kläger in die Gerichtskosten / der halben aufgelaufen/ nach rechlicher mässigung / ihm/ dem Beklagten/ zu entrichten vnd zu bezahlen sellig/ertheilen/ doch balden thailen ihre gerechtigkeit/ der haupsachen halben/ in possessorio & petitorio, so fern sie einander spruch vndforderung nicht erlassen wollen/ an gebürenden orten anzubringen/ vnd aufzuführen vnbestimmen/ sonder vorbehalten.

Latine:

In causa Consulum & Senatus Civitatis N. & B. ciuis ibidem, Actorum ex vna, contra A. Reum, ex altera partibus, mandati pignorationis, decernimus tale mandatum cassan-

et assiduum, & relaxandum esse, prout illud cassamus, &
relaxamus, dictosque actores in expensis, salvo nostro iu-
diciali moderamine, condemnamus, reseruato tamen v-
trique parti in causa principali tam in possessorio, quam
petitorio (quatenus ab actione desistere nolint) coram or-
dinario iudice agendi iure, iuxta text. in c. examinata, de
iudicijs. & in l. Bebius, in fine. ff. de pact. dotalib.

OBSERVATIO VII.

**Capitulum sive Collegium Cathedralis Ec-
clesiarum super Constitutione pigno-
rationis conueniri
possit.**

S V M M A R I A.

- 1 Capitulum Cathedralis Ecclesiarum an super pignorationibus conueniri possit.
- 2 Capitulum non est Statutum Imperij.
Appellatione Ciuium, venire Capitulum & Clericis.
ibid.
*Actione reali coram laico iudice clericis conueniri pos-
sunt.* *ibid.*
- 3 Capitulum habens regalia ab Imperatore, an conueniri
possit super pignorationibus.
- 4 Praelets ratione temporalium forum Caesaris fortun-
tur.
- 5 Clerici in possessorio fortuantur forum Leici. *ibid.*
- 6 Sede vacante, administratio ad Capitulum devoluta-
tur.
- 7 Ratificatione etiam in maleficijs retrotrahitur. *ibid.*
- 8 Collegia libera Canonicorum an in Camera foris for-
tiantur.
- 9 In emphyteusi Ecclesiastica quis sit index competens.
- 10 Episcopus an pro bonis communibus pro Capitulo super

Constitutione pignorationis agere posse.

9 *Prelatus Ecclesie an feloniam vel iniuriam vafallo Ecclesie remittere posse, distinctione traditur.*

NO T V M est, Collegia tet siue Capitula maiorum, vel Cathedralium Ecclesiarum, in Germania multa vbiique possidere bona temporalia, dominia, castra, cum suis pertinentijs, & omnimoda iurisdictione temporali, *Mit aller weltlicher Obrigkeit / oder weltlichkeit.* Quid ergo, si vicinu aliquem Principem, aut Nobilem Imperij, talium bonorum ratione, ob contentiosam iurisdictionem, aut alterius iuris gratia pignorent, capiendo videlicet eorum subditos, vel pignora auferendo, an super huiusmodi facta pignoratione in Camera immediate conueniri possint? Non puto regulariter, ter quia Capitulum non est Status Imperij, nec foro Imperij principaliter, sed suo Archiepiscopo, vel Episcopo immediate subiectum, ut plenijs dixi Obseruat. lib. i. Obserua. 30. & Obseruat. 37. & in tract. de Pace publica. cap. 8. lib. i. Imò appellatione ciuium, veniunt Capitulum, Canonici, & Clerici in Ciuitate habitantes, per notata Barto. in l. i. num. 10. ff. ad municip. Felin. in c. eam te. num. 16. de rescript. & in c. Rodolphus, num. 18. eodem tit. qui hoc latius declarant. Et licet in interdicto possessionis Retinenda, vel actione reali, clerici coram iudice laico, ybi res sita est, conueniri possunt, quia non trahitur persona, sed res in iudicium in actione reali, text. in §. omnium, Institut. de act. per tex. in l. sed & loci. §. si aliter fundus. ff. fin. regund. ibi, quoniam magis fundo, quam personis adiudicari fines vel partes intelliguntur, tex. in l. quia aliena. §. fina. ff. de nego. gest. ibi, sententia prædio datur. Guid. decis. i. num. 1. cum sequen. & decis. 85. Couar. pract. queritio. cap. 35. cum sequen. Socin. in c. i. num. 35. de foro compet. latissime Boér. decis. 69. num. 22. facit tex. in l. fin. C. vbi. in rem act. & in c. fin. de foro compet. in Authent. clericus, ibi, quod si natura cause, vel alia ratio faciat: tamen quia Capitulum immediate, ut dixi, non subest Imperio, ideo in Camera super Constitutione pignorationis directo, hoc

hoc est in prima instantia conueniri nequit, propter defectum qualitatis personarū, tex. in l. 4. §. toties, ff. de dam. in fest. Quod tamen tripliciter procedere non puto: Primum, si Capitulum dominium aliquod, vel feudum, immediate ab Imperio & Imperatore recognoscatur, & hengster vom Reich/ quo casu, si aliud iniquè pignoret, vel alterius subditos capiat, idque noui iuris acquirendi gratia eō loci, vbi facta est prehensio recte in Camera ex hac Constitutione conuenitur. Pari ratione, si Capitulum ab alio immediate Imperio subiecto, in talibus bonis temporalibus iniuste pignoretur, agere potest super ista Constitutione cōtra pignoratorem pro relaxatione captiuorum, vel restitutione pignorum, ita quod utroque casu actiue & passiue fundata sit iurisdictionis Camerae. Ratio, quia cum dominium, vel territorium non habeat alium superiorem, quam Imperium, & Imperatorem, merito Imperator super facta pignoratione cognoscit, per text. in d.l. sed et si loci. §. si aliter fundus. & d.l. qui aliena. §. fina. Docto, vbi supr. Nam ratione talis dominij, vel feudi, immediate subiicitur Collegium iurisdictionis Imperatoris, tex. in c. nimis, de iure iuri, & per consequens Constitutio Imperij Collegium obligat actiue & passiue, per notata Canonistæ in c. Romana. §. debet, de appellat. in 6. Philip. Franc. ibid. num. 2. Castræ. in l. si quando, num. 2. C. de appella, vbi dicuot, t Prælatos ratione dominiorum temporalium forum Cæsaris sortiri. Hinc est, quod in feudalibus etiam cleric i coram paribus Curia conueniendi sint, text. in c. ex transmissa. & in c. verum, de foro compe. tex. in c. cæterum, de iud. Soci. in c. 1. nu. 27. & in c. sanè, nu. 14. eod. tit. item quod in possessorio clericus sortiatur forū laici, quia possessoriū non est quid spirituale, sed temporale, ut pulchre cōcludit Guid. decis. 1. per totam. & decis. 85. Couar. latè practic. questio. cap. 35. cum sequen. At pignorationis Constitutionem locum habere in interdicto Retinendę possessionis, dixi suprà Obser. 3. idē si fiat pignoratio ratione rei immediate Imperio subiecte, merito in possessorio Camera adiri potest, tex. in d.l. qui aliena. §. fin. & in d.l. sed et si loci. §. si aliter fun-

5. dus. Secundò limita hanc regulam, vt non procedat, si sede vacante Capitulum, vel Collegium Canonicorum pignorasset, quia cum eo casu omnis iurisdictio, & ius administrandi devoluatur ad Capitulum, tex. in c. i. & in c. cum olim de maio, & obed. in s. & in c. ad abolendam, in princ. de heret. tex. in c. i. & in c. fina, ne sede vacan. Par normi. vbiique, meritò iure representationis super Constitutione pignorationis conueniri, & iudicium coepitum cum novo electo Prelato, si ille factum Capituli postea ratum habeat, nec pignora restituit, aut captiuos relaxet, continuari poterit, quia ratihabitio etiam in maleficijs retrotrahitur, & mandato comparatur, tex. in l. i. s. sed & si cum quis, gloss. ibid. in verbo, mandato. ff. de vi & viarma. & in l. 3. s. cum procurator. ff. eod. tit. tex. in l. hoc iure. s. in maleficio. ff. de regu. iur. sicut quandoque factum memini, vide omnino Feli. in c. edoceri, nu. 7. de rescr. & ibid. communiter Doct. Tertiò limita predictam regulam in † Collegijs Canonicorum liberis, quæ ex singulari priuilegio immediate Cæsari & Imperio in temporalibus subiecta sunt, Das. treye Kaiserliche Stiften schynd/ vt Collegium Canonicorum Bruxellæ prope Spiram: item Burschede/ prope Aquisgranum, & Collegium Arnoull prope Sarbrücken. Ita pignorationis processus decreti sunt ad instantiam dicti Collegij Burschedi/ contra Aquisgranenses, & in causa Decani & Capituli dicti Collegij Arnoull/ contra N. Comitem à Nassau. anno 68. vt d. Observ. 30. quoque annotavi. Ad confirmationem predictorum facit, quod in emphyteusi Ecclesiastica iudex & ordinarius competens sit is, in cuius territorio bona sita sunt. Iaf. in l. i. num. 73. C. de iur. emphyt. vbi dicit, hoc esse verissimum. Idem tenet Ludo. Roma. consil. 213. [num. 6. incip. quod ad primum.] vide Docto. in Clem. 2. de reb. eccl. non alie. Quartò limita, vt non procedat, quando † Episcopus unum cum Capitulo super pignoratione agunt, quia tunc ex persona Episcopi, tanquam Principis Imperij, fundatur iurisdictio Cameræ, per alleg. supra Observ. prox. quod sine dubio procedit in bonis communis.

communibus, etiam quoad nudam ratum administrationem,
 cum Episcopi intersit in huiusmodi bonis, neque se, neque
 Capitulum suum turbari, & membra caput sequantur:
 immo in huiusmodi bonis communibus solus Episcopus,
 res ipso Capitulo, super Constitutione pignorationis ac
 gere posset, quia ex officio administrationis ad hoc tene-
 tur, per tex. in c. edoceri, Bal. ibid. num. 5. num. 12. & num.
 26. Panorm. num. 25. & Fel. num. 2. & communiter Doct.
 Ceterum, si bona Episcopi omni modo discreta, sive separata
 sint, tali casu Episcopus pro bonis Capituli discretis una
 cum Capitulo super pignoratione in Camera agere non
 posset, tex. in d. c. edoceri. & ibi. Dd. ne Constitutioni fraus
 fiat, quod fieri non debet, tex. in l. si filius fam. §. is autem,
 ff. ad S. C. Macedo. & ip l. qui testamentum. §. f. ff. de pro-
 batur. & in l. cum quis deceperit. §. Titia. ff. de lega. 3. Nam in
 proprijs & separatis bonis Capitulum habet plenam ad-
 ministrationem, & legitimam personam standi in iudi-
 cio ordinario actiue & passiue, & in ijs Episcopus, vel
 Praelatus Imperij, non tenetur procurare negotia Capitu-
 li. Dd. in d. c. edoceri, cum separatorum separata sit ratio,
 per vulgariz. Et idem si fiat pignoratio in proprijs bonis
 Capituli, Iudex competens adiri debet, quia cum Capitu-
 lum non sit Status Imperij, iurisdictio Cameræ in prima
 instantia ob factam pignorationem non esset fundata, nisi
 bona separata immediate dependerent ab Imperio, ut
 dixi in prima limitatione. [Similis distinctio obseruatur
 in illa questione, An solus Praelatus possit remittere feloniam vasallo Ecclesiæ: Aut enim administratio sive reno-
 uatio inuestitur ad solum Praelatu spectat: Aut ad eum
 simul cum Capitulo. Primo casu solus Praelatus potest fe-
 loniam remittere. & præjudicare in perpetuum Ecclesiæ, &
 successoribus pro illa vice. Altero casu non potest. Ita deci-
 dit Bal. in c. i. de his qui seu. da. pos. Moli. in consue. Paris.
 par. i. §. 30. nu. 113. vbi plures allegat. Eadē distinctio obser-
 uatur quoad iniuriā Praelato factā principaliter, aut Prae-
 lato, & toti Ecclesiæ, ut primo casu solus Praelatus iniuriā
 remittere possit. Alteroverò non possit, quia tūc toti ordi-
 ni ecclesiastico iniuria facta esse celer. gl. in c. cū desideres

in verbo, quam offendit, de sent. excommun. Felin. & Po-
norm. ibid. Molinae. vbi sup. num. 115.]

OBSERVATIO VIII.

Seruis ascriptitiis, vel hominibus proprijs,
ut vocant, captis, an Constitutio
pignorationis locum
habeat.

S V M M A R I A.

- 1 Proprii homines Germanorum.
- 2 Germania veros seruos nunquam habuit.
- 3 Proprii homines Germanorum sunt serui anonymi.
- 4 Seruo proprio capto, an locum habeat Constitutio pigno-
rationis.
- 5 Subditos domicilium facit.
- 6 Dominus Territorij habet fundacm intentionem judic-
tionis.
- 7 Res in territorio sita, eam esse presumantur, cum est ter-
ritorium.

APVD Germanos tamen genus seruorum est, quos pro-
prii homines, vel mancipia, vulgariter Ecibati-
geni vocamus, ascriptijs, vel originarij, qui ex as-
scriptitiis nascuntur: hi in paucis cum veteribus seruis
2 participant, tamen quidem Germania, ex Cornelij Taciti sen-
tentia, in libello de moribus Germanis, veros seruos nu-
quam habuit. De hac participatione hominum proprio-
rum cum seruis, eruditè & singulariter scripsit Zal. Sangu.
responf. lib. 1. cap. 3. nume. 75. cum sequen. vbi omnino vi-
de de eorum operis, & officijs, & singu. responf. lib. 1. cap.
7. num. 8. vbi dicit, quod homines proprii Germanorum
3 Principum, aut Nobilium, sint serui anonymi, nec ascri-
ptitijs, nec coloni, nec capite censi, nec statuliberi, nec li-
berti, de omnium tamen natura participantes, uti expli-
cat d. cap. 3. lib. 1. & cons. 19. num. 3. cum seq. vol. 2. incip. in
causa

causa concernente. Huiusmodi autem serui proprij, paſſim in Germania sub aliorum dominorum iurisdictione domicilium habent, & fundos possident, quorum nomine operas seruiles praestant, possunt bona propria possidere, officia gerere, & commercia exercere, per notata Zasij d. consil. 19. nu. 1. & nu. 4. Modò queritur, an t̄ capitis huiusmodi hominibus proprijs dominus eorum iure Constitutionis pignorationis, pro relaxatione agere posſit? Et magis est eum hoc facere non posse, quia licet operas seruiles domino praestare teneantur: tamen proprie eius subditi non sunt, sed eius, sub cuius iurisdictione domicilium habent. Non enim seruitus pertonalis, vel anonyma, sed t̄ domicilium & habitatio subditos facit, text. in I. domicilium. ff. ad municipal. & in I. si in patria, & in I. ciues. C. de incolis, lib. 10. Nam aliud est, seruū, aut mancipium, colonum, aut censitum, quod vnde s̄ inſt man/ & aliud subditum esse, potest enim quis esse seruus t̄ vel colonus meus ratione glebae & operarum, vt tamen alterius sit subditus ratione Territorij & domicilij, quia, ve dixi, domicilium proprie subditos facit, et per consequēs iurisdictionē domino Territorij in incolas tribuit, licet alterius serui sint: nam res & personæ in Territorio Domini sitz, vel habitates, eius esse præsumuntur, quod in iurisdictionem & subjectionem, cuius est Territorium, nisi exemptio probetur, text. in c. cùm personæ, de priuilegiis in 6. & in c. f. §. 1. de officio Archidiaconi, tex. in c. cùm episcopus, de off. ord. in 6. gl. ibid. in verbo, habere, & in c. cùm olim de præscrip. Natta conf. 501. nu. 31. volu. 3. incip. in causa & lite, & conf. 506. nu. 31. incip. cupiebam, eo. vol. Rolan. conf. 46. num. 35. & nu. 50. vol. 3. incip. in præsenti. Dec. cōf. 528. nu. 2. & nu. 9. incip. pro resolutione. Item domicilium habens in aliquo loco, dicitur esse de tali loco, glo. in c. statutum, in verbo, eiusdem ciuitatis, de rescrip. in 6. per illum tex. Alex. confil. 120. nu. 10. vol. 7. incip. viso processu inquisitionis. Et idēc alio ordinario remedio iuris, dominus hominis sui proprij cōtra dominum territorij, ratione factæ turbationis, aut præhensionis expatrii debet. Vide infrā, Obseruat. 15.

OBSERVATIO IX.

Rebus inclusis an locum habeat Constitutio pignorationis.

SUMMARIA.

1. *Rebus inclusis an Constitutio pignorationis obtinetur.*
Res quando dicitur perempta. ibid.
2. *Aequipollentium eadem est natura.*
3. *Carcera sunt intelligit, qui in publico fine vinculum servatur.*
4. *Civitate pro carcere assignata vinculum civitatis dici posse.*
5. *Relaxatus sub fide representatione in vinculo esse distetur.*
6. **S**AEPE fit, quod si pignorator non abducatur armatum, vel gregem, sed includatur in stabulum aliquod, vel locum aliquem, ut eo exire nequeat. Vnde queritur, an tali casu locum habeat Constitutio pignorationis, ita ut is, cuius armentum, vel grex inclutus est, mandatum de relaxando sine clausula iustificatoria obtinere queat? Quid obstat, paria enim sunt rem auferre, vel ita includere, & arcere custodire, ut vultus eius intercidat, text. in l. est differentia. ff. in quib. caus. pign. rati. contrah. vbi l. C. virutur præclusionis verbo, & Pomponius l. C. in l. quamvis. ff. ad l. Aquil. includere alienum pecus dixit, & text. in l. penult. C. de leg. Aquil. vbi de pecoribus per iniuriam inclusis, & fame necatis, ad idem text. in s. ceterum, Institut. eod. titul. Et res dicitur perempta & deperdita, quando vultus eius haberi non potest, tex. in l. si is qui rem, s. eum qui. ff. de furt. & in l. si constante. s. si vxor. ff. solu. matrimon. & aequipollentium tandem esse naturam & disciplinam notum est, per text. in Clemen. exiui. s. vt autem de verb. signifi. text. in c. tuam, de consang. et affin. gloss. ibid. in verbo, aequipollentibus, tex. in l. si mater. C. de institut. & substitu. vbi gloss. in verb. sua causa, gloss. in l.

in l.fin.§.fi.in verbo,tueri. ff. maod. Et tcarceri mancipatus dicitur, non solum qui in carceribus est, sed etiam qui extra carcere ita angustè, certo loco circumscriptus est, ut ab eo recedere ei lib^e poena non liceat, so einer in eine Stadt/oder sein aigen hauss verstricke w^{er}dt/ per tex. in l.solutum. ff. de verb. sign. vbi dicitur, solutum non intel- li- gium, qui in publico sine vinculis seruatur, & text. in l.succurritur. §.fi. cum l.seq. ff. ex quib.cauf.maior.vbi l. C. ait, inclusos vincitorum numero haberi, nihilq; interesse parietibus an compedibus quis teneatur. Bald. in l.v-nic.nu.13. C.de confess. Panor.in c.accedens, nu. i. cū seq. de procurato. Lanfranc.in c.quoniam contra, de probat. versic.confess. nu.13. Et thiusmodi carceres publicos, putà quandò tota ciuitas alicui pro carcere datur, vinculum ciuitatis appellare possumus, per tex. in l.exilium. ff. de in terdi&. & relegat. vbi l.C.relegationem in insulam, vocat insulae vinculum.Regulariter Nobilibus, & in dignitate constitutis personis totum Palacium, vel tota Ciuitas pro carcere assignari solet. Ange. in l.penult.num.1. ff. quod met.cauf.laf.in repet.l.admonendi, nume.174. ff. de iureiur. Tiraqu.de Nobil.cap.20.num.29.cum seq.ybi hoc latius prosequitur. Sic quoque certa pars prouinciae pro carcere dari potest, ne illam iniussus egrediatur. Dd. affinare vocant, per tex. in l.relegatorum. §.sicut. ff. d.tir. vbi fit relegatio in certam partē prouinciae illam egrediatur. Laf. in repetit. d.l.admonendi, nume.173,cum se- quen. ff. de iureiur. Dec.consil.219.num.9.incip.viso pun-cto. Ange. in d.l.penult. ff. quod met.cauf. Dd. in l.cui pa-cto. ff. de seruis exportan. Francisc. Marc. quest.360. cum sequen. & quest.364.num.39. In vinculis tquoque dicantur esse, qui interposita stipulatione ita relaxati sunt, yt moniti iterum se repräsentent, & certo loco fistant. So ainer die handt von jme gibt/auß erfoddern sich mit derumb einzustellen/ per text. in l. in eadem causa. ff. ex quib.cauf.maio.gloss.ibid.in verbo,non possunt, & text. in l.nec non.§.i. ff. eo.tit. Bar.in l.i.nu.1. ff. de custod.reo. Et hoc in Germania frequenter fieri solet.